
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ISSE4O4 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos,los Informes  N° 014472-2023-DIA/MC, N° 015024-2023-DIA/MC, 

N° 014710-2023-DIA/MC, N° 015396-2023-DIA/MC, N° 015443-2023-DIA/MC, 

N° 015314-2023-DIA/MC, N° 015397-2023-DIA/MC, N° 015445-2023-DIA/MC, 

N° 015308-2023-DIA/MC, N° 015401-2023-DIA/MC, N° 015446-2023-DIA/MC, 

N° 015309-2023-DIA/MC, N° 015404-2023-DIA/MC, N° 015448-2023-DIA/MC, 

N° 015324-2023-DIA/MC, N° 015407-2023-DIA/MC, N° 015450-2023-DIA/MC, 

N° 015312-2023-DIA/MC, N° 015411-2023-DIA/MC, N° 015452-2023-DIA/MC, 

N° 015317-2023-DIA/MC, N° 015414-2023-DIA/MC, N° 015326-2023-DIA/MC, 

N° 015320-2023-DIA/MC, N° 015416-2023-DIA/MC, N° 015330-2023-DIA/MC, 

N° 015333-2023-DIA/MC, N° 015423-2023-DIA/MC, N° 015331-2023-DIA/MC, 

N° 015358-2023-DIA/MC, N° 015426-2023-DIA/MC, N° 015328-2023-DIA/MC, 

N° 015376-2023-DIA/MC, N° 015429-2023-DIA/MC, N° 015336-2023-DIA/MC, 

N° 015381-2023-DIA/MC, N° 015432-2023-DIA/MC, N° 015337-2023-DIA/MC, 

N° 015385-2023-DIA/MC, N° 015437-2023-DIA/MC, N° 015339-2023-DIA/MC, 

N° 015390-2023-DIA/MC, N° 015440-2023-DIA/MC, N° 015332-2023-DIA/MC, 

N° 015392-2023-DIA/MC, N° 015444-2023-DIA/MC, N° 015340-2023-DIA/MC, 

N° 015395-2023-DIA/MC, N° 015447-2023-DIA/MC, N° 015341-2023-DIA/MC, 

N° 015398-2023-DIA/MC, N° 015454-2023-DIA/MC, N° 015304-2023-DIA/MC, 

N° 015418-2023-DIA/MC, N° 015354-2023-DIA/MC, N° 015290-2023-DIA/MC, 

N° 015424-2023-DIA/MC, N° 015349-2023-DIA/MC, N° 015342-2023-DIA/MC, 

N° 015435-2023-DIA/MC, N° 015451-2023-DIA/MC, N° 015291-2023-DIA/MC, 

N° 015439-2023-DIA/MC, N° 015380-2023-DIA/MC, N° 015288-2023-DIA/MC, 

N° 015449-2023-DIA/MC, N° 015382-2023-DIA/MC, N° 015292-2023-DIA/MC, 

N° 015453-2023-DIA/MC, N° 015384-2023-DIA/MC, N° 015293-2023-DIA/MC, 

N° 015307-2023-DIA/MC, N° 015386-2023-DIA/MC, N° 015294-2023-DIA/MC, 

N° 015313-2023-DIA/MC, N° 015387-2023-DIA/MC, N° 015295-2023-DIA/MC, 

N° 015315-2023-DIA/MC, N° 015388-2023-DIA/MC, N° 015311-2023-DIA/MC, 

N° 015316-2023-DIA/MC, N° 015399-2023-DIA/MC, N° 015296-2023-DIA/MC, 

N° 015321-2023-DIA/MC, N° 015400-2023-DIA/MC, N° 015297-2023-DIA/MC, 

N° 015323-2023-DIA/MC, N° 015402-2023-DIA/MC, N° 015298-2023-DIA/MC, 

N° 015325-2023-DIA/MC, N° 015403-2023-DIA/MC, N° 015299-2023-DIA/MC, 

N° 015329-2023-DIA/MC, N° 015405-2023-DIA/MC, N° 015300-2023-DIA/MC, 

N° 015334-2023-DIA/MC, N° 015406-2023-DIA/MC, N° 015301-2023-DIA/MC, 

N° 015344-2023-DIA/MC, N° 015408-2023-DIA/MC, N° 015302-2023-DIA/MC, 

N° 015346-2023-DIA/MC, N° 015409-2023-DIA/MC, N° 015343-2023-DIA/MC, 

N° 015350-2023-DIA/MC, N° 015410-2023-DIA/MC, N° 015345-2023-DIA/MC, 

N° 015351-2023-DIA/MC N° 015412-2023-DIA/MC, N° 015347-2023-DIA/MC, 

N° 015353-2023-DIA/MC, N° 015413-2023-DIA/MC, N° 015348-2023-DIA/MC, 

N° 015318-2023-DIA/MC N° 015415-2023-DIA/MC, N° 015352-2023-DIA/MC, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ISSE4O4 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° 015319-2023-DIA/MC, N° 015417-2023-DIA/MC, N° 015356-2023-DIA/MC, 

N° 015322-2023-DIA/MC, N° 015419-2023-DIA/MC, N° 015355-2023-DIA/MC, 

N° 015327-2023-DIA/MC, N° 015420-2023-DIA/MC, N° 015359-2023-DIA/MC, 

N° 015335-2023-DIA/MC, N° 015421-2023-DIA/MC, N° 015360-2023-DIA/MC, 

N° 015362-2023-DIA/MC, N° 015422-2023-DIA/MC, N° 015361-2023-DIA/MC, 

N° 015365-2023-DIA/MC, N° 015425-2023-DIA/MC, N° 015363-2023-DIA/MC, 

N° 015369-2023-DIA/MC, N° 015427-2023-DIA/MC, N° 015357-2023-DIA/MC, 

N° 015370-2023-DIA/MC, N° 015428-2023-DIA/MC, N° 015364-2023-DIA/MC, 

N° 015371-2023-DIA/MC, N° 015430-2023-DIA/MC, N° 015366-2023-DIA/MC, 

N° 015375-2023-DIA/MC, N° 015431-2023-DIA/MC, N° 015368-2023-DIA/MC, 

N° 015379-2023-DIA/MC, N° 015433-2023-DIA/MC, N° 015367-2023-DIA/MC, 

N° 015383-2023-DIA/MC, N° 015434-2023-DIA/MC, N° 015372-2023-DIA/MC, 

N° 015389-2023-DIA/MC, N° 015436-2023-DIA/MC, N° 015373-2023-DIA/MC, 

N° 015391-2023-DIA/MC, N° 015438-2023-DIA/MC, N° 015374-2023-DIA/MC, 

N° 015393-2023-DIA/MC, N° 015441-2023-DIA/MC, N° 015377-2023-DIA/MC, 

N° 015394-2023-DIA/MC, N° 015442-2023-DIA/MC, N° 015378-2023-DIA/MC 

y N° 015338-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ISSE4O4 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 OLGA MORI DIAZ DNI 00066100 

2 SALOMENA VELASQUE ATAHUICHE DNI 42709473 

3 DIONICIO ATA MANCHACO DNI 25061445 

4 MANUEL BRAULIO HUAMAN GUTIERREZ DNI 28285472 

5 YANET MAZA VALLE DNI 03384227 

6 VICTORIA JANAMPA SARMIENTO DNI 19836146 

7 ANDRES PRECIADO LA CHIRA DNI 41085863 

8 JUDITH OJANAMA PIZANGO DNI 46187314 

9 OLGA PIZANGO DE OJANAMA DNI 01082339 

10 PERLA KARINA PALACIOS MOLANO DNI 44500251 

11 TERESA LEYVA CRUZ DNI 00821354 

12 ROCIO ELIZABETH BALLENA NEGREIROS DNI 19561565 

13 SANDRA CORALITO CRUZ MARTINEZ DNI 80600113 

14 JUANA RUIZ NIMA DNI 80444255 

15 YEHOSHÚA MALCOLM YSRRAEL SILVA JAÚREGUI DNI 45406814 

16 RICARDO SEMINARIO VALENCIA DNI 43954764 

17 SELESTINO ALAMO SULLON DNI 44582726 

18 YOHANA DEL PILAR ADANAQUE MARQUEZ DNI 43067872 

19 JOHANA SMITH ADANAQUE MARQUEZ DNI 45021969 

20 ROSA ELENA MARQUEZ SEMINARIO DNI 03305091 

21 LEYDY FIORELLA ACEDO MENDOZA DNI 46673751 

22 GUILLERMO VILLEGAS NAMUCHE DNI 02705796 

23 MARIA EDY MENDOZA VILLEGAS DNI 02846514 

24 ROGER ALONSO ACEDO MENDOZA DNI 74647543 

25 FANNY JANET RAMOS VILLEGAS DNI 45523551 

26 SONIA MARILU NAMUCHE CHUNGA DNI 46672400 

27 KEVIN SAMIR CHILON CUEVA DNI 76752906 

28 CECILIA ZUTA LOPEZ DNI 33813932 

29 ROSA MARIBEL FLORES HUAMAN DNI 74534489 

30 YENY MARIA CONDORI OLGUIN DNI 70494440 

31 NATALIA HOLGUIN HUISA DNI 01301234 

32 GINA ALVAREZ CARRANZA DNI 32612457 

33 HILDA ZERON ESPINOZA DNI 46308199 

34 FERMINA MARCA DE HUARCAYA DNI 01245288 

35 PAULINA YUCRA DE QUISPE DNI 25312730 

36 MARIBEL PASO CCALLATA DNI 71823677 

37 MARIA YSELA LEYVA VELAZCO DNI 40773524 

38 RIHUSO PALOMINO ARAMBURU DNI 46969759 

39 CORINA LIZA DE CHANCAFE DNI 16517647 

40 ISABEL ZARATE CASTRO DNI 25138917 

41 FRANCISCA ZARATE PASO DNI 25129790 

42 TEODORO ZARATE CCALLATA DNI 80078392 

43 NANCY HANCCO MAMANI DNI 42305564 

44 PEDRO YUCRA MAMANI DNI 25187253 

45 OLGA ACERO RETUERTO DNI 43678341 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ISSE4O4 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

46 IVONE CHAVUCA LIÑAN CAPRISTANO DNI 70799635 

47 CIRILA SALVADOR VERGARA DNI 80431028 

48 WERNER FLORES HUAMAN DNI 74498337 

49 SONIA HUISA VILCANQUI DNI 44139517 

50 EDITH MARLENE RODRIGUEZ RIVAS DNI 41086364 

51 SILVIA FLORENTINA CCAHUANTICO PUMACHOQUE DNI 46029512 

52 LUZ MERY MAMANI MAMANI DNI 75393061 

53 CELIA CHACMANI ENRRIQUEZ DNI 47067691 

54 DOROTEA LAZARTE HANCCO DNI 25128257 

55 JUSTINA NORMA CASTILLO ROMERO DNI 01769101 

56 CARINA CUSIHUALLPA CHOQUE DNI 40420652 

57 EFRAIN ATAPAUCCAR HUAMAN DNI 24942688 

58 SILVIA ELVIRA MAMANI SALAMANCA DNI 74949209 

59 VICTORIA LAURA TTITO DNI 40673941 

60 LIDIA DEMETRIA QUISPE CORMILLUNI DNI 01865587 

61 LOURDES GONZALES CLAROS DNI 09631396 

62 YONI CHAVEZ FLORES DNI 71512305 

63 MARCELA QUISPE TONCONI DNI 01781387 

64 ELSA TEODORA CERVANTES CONDORI DNI 80175416 

65 ROSA RAMOS LUNA DNI 41387420 

66 CELIA CASTILLO CUTIPA DNI 01329277 

67 ELIZENDA ACERO CHOQUECAHUA DNI 41754305 

68 ALICIA SILVIA MAMANI CHURA DNI 41168027 

69 CASILDA PAUCAR CAUNA DNI 70828022 

70 PEREGRINO GALVEZ QUISPE DNI 09670543 

71 CASIANO AMERICO LATORRE RIOS DNI 23807610 

72 CELESTINA MAGNA DIESTRA VERGARAY DNI 72521275 

73 RITA CLARA SEMINARIO CASTILLO DNI 80597542 

74 JESUS DAYVIS ATACHAGUA ORTIZ DNI 46483738 

75 ROQUE SERRANO HUAMAN DNI 31029762 

76 ROSA HERMELINDA BAUTISTA VILLANUEVA DNI 71871497 

77 SUSANA JULIA ALVAREZ TORRES DNI 32603951 

78 CLAUDIA AZURZA PAREJAS DNI 70582011 

79 YESSICA PALOMINO HUILLCA DNI 44237330 

80 HECTOR LAVOE ZEÑA SANTANDER DNI 73048994 

81 LUCIA QUISPE HANCCO DNI 71816564 

82 YOLI MARIBEL LOPEZ VILLANUEVA DNI 44115853 

83 MELQUIADES AURELIO JAQUE CARRANZA DNI 33256915 

84 GLORIA MARITZA MORILLO FLORES DNI 43530340 

85 JOSE LUIS DESPOSORIO DESPOSORIO DNI 18203242 

86 PRIMITIVA QUISPE HANCCO DNI 71828120 

87 BRAULIO HANCCO KCACHA DNI 41597250 

88 BRAULIA CURASI HUAMAN DNI 25215300 

89 SONIA BILMA SACCATUMA ARCE DNI 23949258 

90 BASILIA HUAMAN HANCCO DNI 25128748 

91 LIDIA AMAO AMAO DNI 44233320 

92 ANGIE MILAGROS ALVAREZ CARRANZA DNI 71537819 

93 LUISA JUANA VILCHERREZ AQUINO DNI 80235337 

94 VIRGINIA YAÑEZ DIAZ DNI 23844036 

95 NICOLAS GARCIA ORELLANA DNI 25839437 

96 SAUL DAVID CORDOVA HUERTA DNI 80592270 

97 DORCAS AUBERT CARDENAS DNI 23818758 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ISSE4O4 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

98 ALBERTO CONDOR QUISPE DNI 23261777 

99 PATROCINIA PORRAS DE LIZA DNI 16515706 

100 LUCIA VALVERDE VIDAL DNI 32606900 

101 IRMA GARCIA CUEVA DNI 40969078 

102 CLAUDIA SILVA SILVA DNI 40431378 

103 HILDA CHAHUAYO CARHUAPOMA DNI 20062563 

104 MARIA MARILDA LALUPU VILCHERREZ DNI 44427045 

105 JACINTO BALERIANO PRINCIPE JAQUE DNI 32486290 

106 EMMA ROXANA GOMEZ DE MADRID DNI 23262501 

107 MARIA ESTHER MACALUPU JUAREZ DNI 42855111 

108 ANALY ULTRA JAQUE DNI 73599315 

109 MARIA LILIANA SILVA ZAPATA DNI 43068772 

110 CONCEPCIONA QUISPE VARGAS DNI 47369158 

111 DIANA DE LA CRUZ BENITO DNI 71349394 

112 MIGUEL MARCOS ESTRADA CALDAS DNI 42043964 

113 CINTHIA ROMERO SOTACURO DNI 71391401 

114 NANCY ROSARIO AGAMA VEGA DNI 46423233 

115 CARINA ALEJANDRINA JARAMILLO YUPANQUI DNI 72090397 

116 JUDITH YAICURIMA CHUJANDAMA DNI 01081727 

117 AGUSTINA FELICITAS GIRALDO CHAVARRIA DNI 32612122 

118 MARIA JUANA CORZO JARAMILLO DNI 32602161 

119 YULISSA YASMIN SANDOVAL SAAVEDRA DNI 75654564 

120 JUAN MAURICIO VELASQUEZ VACILIO DNI 22516864 

121 LUZ MARIA TRINIDAD RIVERA DNI 43717621 

122 KEVIN EUFEMIO GONZALES VARA DNI 47542100 

123 YESY NERIBA GONZALES VARA DNI 41054044 

124 LUZBETH KELLY VARA OCALIO DNI 40660695 

125 HESAU ALVARO GONZALES VARA DNI 76441740 

126 CALIXTA VARA OCALIA DNI 22432527 

127 MARIA JULIA CASTRO SUAREZ DNI 16520884 

128 FLORENTINA FLORES MAMANI DNI 25137320 

129 DEFILIA CUMAPA LOPEZ DNI 00075328 

130 VENANCIA PILLCO TINTA DNI 23853428 

131 SANTOS ROMERO REYES DNI 19562001 

132 HILDA ROMERO REYES DNI 41999300 

133 MAGDALENA DAVILA BANCES DNI 44719831 

134 AURELIA MAMANI JARA DNI 40679105 

135 VICTORIA SANCHEZ GABRIEL DNI 04219401 

136 MARTINA JULIANA HUAMANI AYTA DNI 40071430 

137 EUSTAQUIA QUISPE PUCHO DNI 24681006 

138 BETTY BENITES LITANO DNI 40627177 

139 LUZ MARIA CHERO TALLEDO DNI 02837571 

140 NORBIL PERSI IZQUIERDO MEGO DNI 40490513 

141 MARIA JUANA SOSA VILLEGAS DNI 43379221 

142 MERCEDES MILAGROS PASACHE VALVERDE DNI 70034625 

143 SANDRA PAMELA SOSA BENITES DNI 76698162 

144 JORGE VALLES NORIEGA DNI 80503581 

145 MARIA HUAMAN CASTRO DNI 80583246 

146 CINDY NATALIE CARRASCO JARAMILLO DNI 44608944 

147 JHON CARLOS SULLON YARLEQUE DNI 47091311 

148 IRMA DOMINGA TRUJILLO LOPEZ DNI 16556266 

149 MARIO AMADO ESPINOZA HUARACA DNI 22072486 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ISSE4O4 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

150 GREGORIO ALVAREZ CRUZ DNI 23835703 

151 GREGORIA MAGNA PIZAN ALVARADO DNI 45282813 

152 DELIA MARTHA GASPAR ZACARIAS DNI 25725754 

153 DORIS ELENA FLORES ANTON DNI 17554558 

154 ORLANDO SULLON INGA DNI 03366695 

155 ANASTA JULIA MENACHO MENACHO DNI 40813002 

156 YADHIRA ALESSANDRA INCA ARRIAGA DNI 72154196 

157 PEDRO ANTONIO CORDOVA GUTIERREZ DNI 45653021 

158 URSULA YOJANY URBINA ALCANTARA DE POMPILI DNI 25830168 

159 AGUSTIN RAMOS CHAPPA DNI 33808609 

160 PAULO PAUCAR PANCA DNI 01334915 

161 ALBERTO CARDENAS ROMERO DNI 42031422 

162 MARIO ANGEL ESPINOZA ALEGRIA DNI 31023587 

163 LUIS ANTONIO AYASTA ACUÑA DNI 16754422 

164 NATHALY MELISSA PINO GONZALES DNI 42886805 

165 ANDY IVAN RAMIREZ RAMOS DNI 42469474 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 OLGA MORI DIAZ DNI 00066100 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ISSE4O4 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

2 SALOMENA VELASQUE ATAHUICHE DNI 42709473 

3 DIONICIO ATA MANCHACO DNI 25061445 

4 MANUEL BRAULIO HUAMAN GUTIERREZ DNI 28285472 

5 YANET MAZA VALLE DNI 03384227 

6 VICTORIA JANAMPA SARMIENTO DNI 19836146 

7 ANDRES PRECIADO LA CHIRA DNI 41085863 

8 JUDITH OJANAMA PIZANGO DNI 46187314 

9 OLGA PIZANGO DE OJANAMA DNI 01082339 

10 PERLA KARINA PALACIOS MOLANO DNI 44500251 

11 TERESA LEYVA CRUZ DNI 00821354 

12 ROCIO ELIZABETH BALLENA NEGREIROS DNI 19561565 

13 SANDRA CORALITO CRUZ MARTINEZ DNI 80600113 

14 JUANA RUIZ NIMA DNI 80444255 

15 YEHOSHÚA MALCOLM YSRRAEL SILVA JAÚREGUI DNI 45406814 

16 RICARDO SEMINARIO VALENCIA DNI 43954764 

17 SELESTINO ALAMO SULLON DNI 44582726 

18 YOHANA DEL PILAR ADANAQUE MARQUEZ DNI 43067872 

19 JOHANA SMITH ADANAQUE MARQUEZ DNI 45021969 

20 ROSA ELENA MARQUEZ SEMINARIO DNI 03305091 

21 LEYDY FIORELLA ACEDO MENDOZA DNI 46673751 

22 GUILLERMO VILLEGAS NAMUCHE DNI 02705796 

23 MARIA EDY MENDOZA VILLEGAS DNI 02846514 

24 ROGER ALONSO ACEDO MENDOZA DNI 74647543 

25 FANNY JANET RAMOS VILLEGAS DNI 45523551 

26 SONIA MARILU NAMUCHE CHUNGA DNI 46672400 

27 KEVIN SAMIR CHILON CUEVA DNI 76752906 

28 CECILIA ZUTA LOPEZ DNI 33813932 

29 ROSA MARIBEL FLORES HUAMAN DNI 74534489 

30 YENY MARIA CONDORI OLGUIN DNI 70494440 

31 NATALIA HOLGUIN HUISA DNI 01301234 

32 GINA ALVAREZ CARRANZA DNI 32612457 

33 HILDA ZERON ESPINOZA DNI 46308199 

34 FERMINA MARCA DE HUARCAYA DNI 01245288 

35 PAULINA YUCRA DE QUISPE DNI 25312730 

36 MARIBEL PASO CCALLATA DNI 71823677 

37 MARIA YSELA LEYVA VELAZCO DNI 40773524 

38 RIHUSO PALOMINO ARAMBURU DNI 46969759 

39 CORINA LIZA DE CHANCAFE DNI 16517647 

40 ISABEL ZARATE CASTRO DNI 25138917 

41 FRANCISCA ZARATE PASO DNI 25129790 

42 TEODORO ZARATE CCALLATA DNI 80078392 

43 NANCY HANCCO MAMANI DNI 42305564 

44 PEDRO YUCRA MAMANI DNI 25187253 

45 OLGA ACERO RETUERTO DNI 43678341 

46 IVONE CHAVUCA LIÑAN CAPRISTANO DNI 70799635 

47 CIRILA SALVADOR VERGARA DNI 80431028 

48 WERNER FLORES HUAMAN DNI 74498337 

49 SONIA HUISA VILCANQUI DNI 44139517 

50 EDITH MARLENE RODRIGUEZ RIVAS DNI 41086364 

51 SILVIA FLORENTINA CCAHUANTICO PUMACHOQUE DNI 46029512 

52 LUZ MERY MAMANI MAMANI DNI 75393061 

53 CELIA CHACMANI ENRRIQUEZ DNI 47067691 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ISSE4O4 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

54 DOROTEA LAZARTE HANCCO DNI 25128257 

55 JUSTINA NORMA CASTILLO ROMERO DNI 01769101 

56 CARINA CUSIHUALLPA CHOQUE DNI 40420652 

57 EFRAIN ATAPAUCCAR HUAMAN DNI 24942688 

58 SILVIA ELVIRA MAMANI SALAMANCA DNI 74949209 

59 VICTORIA LAURA TTITO DNI 40673941 

60 LIDIA DEMETRIA QUISPE CORMILLUNI DNI 01865587 

61 LOURDES GONZALES CLAROS DNI 09631396 

62 YONI CHAVEZ FLORES DNI 71512305 

63 MARCELA QUISPE TONCONI DNI 01781387 

64 ELSA TEODORA CERVANTES CONDORI DNI 80175416 

65 ROSA RAMOS LUNA DNI 41387420 

66 CELIA CASTILLO CUTIPA DNI 01329277 

67 ELIZENDA ACERO CHOQUECAHUA DNI 41754305 

68 ALICIA SILVIA MAMANI CHURA DNI 41168027 

69 CASILDA PAUCAR CAUNA DNI 70828022 

70 PEREGRINO GALVEZ QUISPE DNI 09670543 

71 CASIANO AMERICO LATORRE RIOS DNI 23807610 

72 CELESTINA MAGNA DIESTRA VERGARAY DNI 72521275 

73 RITA CLARA SEMINARIO CASTILLO DNI 80597542 

74 JESUS DAYVIS ATACHAGUA ORTIZ DNI 46483738 

75 ROQUE SERRANO HUAMAN DNI 31029762 

76 ROSA HERMELINDA BAUTISTA VILLANUEVA DNI 71871497 

77 SUSANA JULIA ALVAREZ TORRES DNI 32603951 

78 CLAUDIA AZURZA PAREJAS DNI 70582011 

79 YESSICA PALOMINO HUILLCA DNI 44237330 

80 HECTOR LAVOE ZEÑA SANTANDER DNI 73048994 

81 LUCIA QUISPE HANCCO DNI 71816564 

82 YOLI MARIBEL LOPEZ VILLANUEVA DNI 44115853 

83 MELQUIADES AURELIO JAQUE CARRANZA DNI 33256915 

84 GLORIA MARITZA MORILLO FLORES DNI 43530340 

85 JOSE LUIS DESPOSORIO DESPOSORIO DNI 18203242 

86 PRIMITIVA QUISPE HANCCO DNI 71828120 

87 BRAULIO HANCCO KCACHA DNI 41597250 

88 BRAULIA CURASI HUAMAN DNI 25215300 

89 SONIA BILMA SACCATUMA ARCE DNI 23949258 

90 BASILIA HUAMAN HANCCO DNI 25128748 

91 LIDIA AMAO AMAO DNI 44233320 

92 ANGIE MILAGROS ALVAREZ CARRANZA DNI 71537819 

93 LUISA JUANA VILCHERREZ AQUINO DNI 80235337 

94 VIRGINIA YAÑEZ DIAZ DNI 23844036 

95 NICOLAS GARCIA ORELLANA DNI 25839437 

96 SAUL DAVID CORDOVA HUERTA DNI 80592270 

97 DORCAS AUBERT CARDENAS DNI 23818758 

98 ALBERTO CONDOR QUISPE DNI 23261777 

99 PATROCINIA PORRAS DE LIZA DNI 16515706 

100 LUCIA VALVERDE VIDAL DNI 32606900 

101 IRMA GARCIA CUEVA DNI 40969078 

102 CLAUDIA SILVA SILVA DNI 40431378 

103 HILDA CHAHUAYO CARHUAPOMA DNI 20062563 

104 MARIA MARILDA LALUPU VILCHERREZ DNI 44427045 

105 JACINTO BALERIANO PRINCIPE JAQUE DNI 32486290 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ISSE4O4 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

106 EMMA ROXANA GOMEZ DE MADRID DNI 23262501 

107 MARIA ESTHER MACALUPU JUAREZ DNI 42855111 

108 ANALY ULTRA JAQUE DNI 73599315 

109 MARIA LILIANA SILVA ZAPATA DNI 43068772 

110 CONCEPCIONA QUISPE VARGAS DNI 47369158 

111 DIANA DE LA CRUZ BENITO DNI 71349394 

112 MIGUEL MARCOS ESTRADA CALDAS DNI 42043964 

113 CINTHIA ROMERO SOTACURO DNI 71391401 

114 NANCY ROSARIO AGAMA VEGA DNI 46423233 

115 CARINA ALEJANDRINA JARAMILLO YUPANQUI DNI 72090397 

116 JUDITH YAICURIMA CHUJANDAMA DNI 01081727 

117 AGUSTINA FELICITAS GIRALDO CHAVARRIA DNI 32612122 

118 MARIA JUANA CORZO JARAMILLO DNI 32602161 

119 YULISSA YASMIN SANDOVAL SAAVEDRA DNI 75654564 

120 JUAN MAURICIO VELASQUEZ VACILIO DNI 22516864 

121 LUZ MARIA TRINIDAD RIVERA DNI 43717621 

122 KEVIN EUFEMIO GONZALES VARA DNI 47542100 

123 YESY NERIBA GONZALES VARA DNI 41054044 

124 LUZBETH KELLY VARA OCALIO DNI 40660695 

125 HESAU ALVARO GONZALES VARA DNI 76441740 

126 CALIXTA VARA OCALIA DNI 22432527 

127 MARIA JULIA CASTRO SUAREZ DNI 16520884 

128 FLORENTINA FLORES MAMANI DNI 25137320 

129 DEFILIA CUMAPA LOPEZ DNI 00075328 

130 VENANCIA PILLCO TINTA DNI 23853428 

131 SANTOS ROMERO REYES DNI 19562001 

132 HILDA ROMERO REYES DNI 41999300 

133 MAGDALENA DAVILA BANCES DNI 44719831 

134 AURELIA MAMANI JARA DNI 40679105 

135 VICTORIA SANCHEZ GABRIEL DNI 04219401 

136 MARTINA JULIANA HUAMANI AYTA DNI 40071430 

137 EUSTAQUIA QUISPE PUCHO DNI 24681006 

138 BETTY BENITES LITANO DNI 40627177 

139 LUZ MARIA CHERO TALLEDO DNI 02837571 

140 NORBIL PERSI IZQUIERDO MEGO DNI 40490513 

141 MARIA JUANA SOSA VILLEGAS DNI 43379221 

142 MERCEDES MILAGROS PASACHE VALVERDE DNI 70034625 

143 SANDRA PAMELA SOSA BENITES DNI 76698162 

144 JORGE VALLES NORIEGA DNI 80503581 

145 MARIA HUAMAN CASTRO DNI 80583246 

146 CINDY NATALIE CARRASCO JARAMILLO DNI 44608944 

147 JHON CARLOS SULLON YARLEQUE DNI 47091311 

148 IRMA DOMINGA TRUJILLO LOPEZ DNI 16556266 

149 MARIO AMADO ESPINOZA HUARACA DNI 22072486 

150 GREGORIO ALVAREZ CRUZ DNI 23835703 

151 GREGORIA MAGNA PIZAN ALVARADO DNI 45282813 

152 DELIA MARTHA GASPAR ZACARIAS DNI 25725754 

153 DORIS ELENA FLORES ANTON DNI 17554558 

154 ORLANDO SULLON INGA DNI 03366695 

155 ANASTA JULIA MENACHO MENACHO DNI 40813002 

156 YADHIRA ALESSANDRA INCA ARRIAGA DNI 72154196 

157 PEDRO ANTONIO CORDOVA GUTIERREZ DNI 45653021 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ISSE4O4 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

158 URSULA YOJANY URBINA ALCANTARA DE POMPILI DNI 25830168 

159 AGUSTIN RAMOS CHAPPA DNI 33808609 

160 PAULO PAUCAR PANCA DNI 01334915 

161 ALBERTO CARDENAS ROMERO DNI 42031422 

162 MARIO ANGEL ESPINOZA ALEGRIA DNI 31023587 

163 LUIS ANTONIO AYASTA ACUÑA DNI 16754422 

164 NATHALY MELISSA PINO GONZALES DNI 42886805 

165 ANDY IVAN RAMIREZ RAMOS DNI 42469474 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

  
 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA MARIA GUERRA CHIRINOS 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-06-21T16:11:48-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000566-2023-DGIA/MC
	2023-06-21T17:03:45-0500
	San Borja
	GUERRA CHIRINOS Diana Maria FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




